
Муниципальное учреждение «Управление по физической культуре, спорту и
туризму Администрации Кунашакского муниципального района»

456730, Челябинская область,

Кунашакский район,

с. Кунашак,

ул. Коммунистическая, д.13А

Общество с ограниченной ответственностью «МОРИС»

620028, г. Екатеринбург,

ул. Кирова, строение 28, офис 07

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

115114, г. Москва,

ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №074/06/105-612/2020

(280-ж/2020)

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 09апреля 2020 года

В полном объеме решение изготовлено 10апреля 2020 года

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: «<…>» - «<…>»
Членов Комиссии: «<…>» - «<…>»
 «<…>» - «<…>»

руководствуясь частью 15 статьи 99,статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобуОбщества с ограниченной
ответственностью«МОРИС» (далее – ООО «МОРИС», заявитель) на действия
заказчика при проведении электронного аукциона Челябинская область, с.
Кунашак ,ул. Коммунистическая,13 г. Капитальный ремонт плоскостных сооружений



стадиона(извещение №0169600018620000001),в отсутствие представителей сторон,
уведомлены о времени и месте заседания Комиссии, заявлений, ходатайств не
представлено.

У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России26.03.2020поступилажалобаООО «МОРИС»на
действия заказчикапри проведении электронного аукциона Челябинская область,
с. Кунашак ,ул. Коммунистическая,13 г. Капитальный ремонт плоскостных
сооружений стадиона(извещение №0169600018620000001)(далее – аукцион,
закупка).

Согласно представленным документамизвещение о проведении электронного
аукциона опубликованоМуниципальным автономным учреждением культуры
«Управление по физической культуре, спорту и туризму Администрации
Кунашакского муниципального района» (далее - МУ «Управление спорта»,
заказчик)на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru(далее – ЕИС) 18.03.2020 в 15:08.

Начальная (максимальная) цена контрактана капитальный ремонт плоскостных
сооружений стадионаЧелябинская область, с. Кунашак,ул. Коммунистическая,13 г–
59 400000,00рублей.

Протокол проведения электронного аукциона от 27.03.2020.

Снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 5%.

Протокол подведения итогов электронного аукциона 0169600018620000001 от
27.03.2020.

На момент рассмотрения жалобыконтракт по итогам аукционане заключен.

Согласно доводам жалобы ООО «МОРИС»в документации об аукционе
отсутствуютпротокол начальной (максимальной) цены контракта, проект сметы
контракта.

Заказчик согласился с доводами жалобы.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

В силу части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе методики составления
сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика
выполнения строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти.

Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр утверждены порядок
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) и методика составления сметы контракта, предметом которого



являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства
(далее - Приказ Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр).

Согласно пункту 1 порядка определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за
исключением территориального планирования) (далее – Порядок) порядок
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) (далее - Порядок) устанавливает общие правила определения
государственными или муниципальными заказчиками (далее - заказчики)
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее - НМЦК),
начальной цены единицы товара, работы, услуги в отношении: 1) подрядных работ
по: инженерным изысканиям для подготовки проектной документации,
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации; подготовке проектной
документации объектов капитального строительства, расположенных на
территории Российской Федерации; строительству объектов капитального
строительства или некапитальных строений и сооружений, расположенных на
территории Российской Федерации; реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории Российской Федерации;
капитальному ремонту объектов капитального строительства, расположенных на
территории Российской Федерации; сносу объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации; по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, расположенных на территории Российской Федерации; 2) услуги по
исполнению функций технического заказчика, в том числе по составлению проекта
сметы контракта.

Определение НМЦК, начальной цены единицы товара, работы, услуги
осуществляется заказчиками в процессе подготовки документации о закупке
(пункт 2 Порядка).

В силу пункта 5 Порядка НМЦК при осуществлении закупки подрядных работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства определяется на основании проектной документации,
утвержденной в порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, осуществляется заказчиком проектно-сметным методом исходя из
сметной стоимости строительства, определенной в соответствии со статьей 8.3
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Перечень, объемы и стоимость учитываемых при определении НМЦК проектно-
сметным методом работ и услуг устанавливаются заказчиком в соответствии с
утвержденной проектной документацией по объекту закупки.

Пунктом 7 Порядка установлено, что результат определения НМЦК оформляется
заказчиком в виде протокола. Рекомендуемый образец такого протокола приведен
в Приложении № 1 к Порядку.



Пунктом 29 Порядка определено, что НМЦК на выполнение подрядных работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов
капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а
также строительству некапитальных строений и сооружений (далее - подрядные
работы) осуществляется в виде проекта сметы контракта в пределах НМЦК на
выполнение подрядных работ без использования предусмотренных проектной
документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный
реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов.

Согласно пункту 30 Порядка в проекте сметы контракта приводятся затраты на
подрядные работы, входящие в объект закупки и предусмотренные проектной
документацией, получившей положительное заключение экспертизы проектной
документации, а также рабочей документацией (при наличии).

В соответствии с пунктом 31 Порядка составление проекта сметы контракта
осуществляется в следующей последовательности:

а) проводится анализ, обобщение и систематизация проектной документации,
получившей положительное заключение экспертизы проектной документации, в том
числе сметной документации, составленной с использованием сметных цен
строительных ресурсов, а также сметных нормативов, индексов изменения
сметной стоимости строительства, расценок, цен, методических и других
документов в сфере ценообразования и сметного нормирования в области
градостроительной деятельности, сведения о которых включены в федеральный
реестр сметных нормативов, и применяемых с учетом положений статьи 3
Федерального закона от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,
рабочей документацией (при наличии);

б) составляется ведомость объемов технологически законченных элементов,
включающих определенные в соответствии с проектной документацией, рабочей
документацией (при наличии) необходимые для его возведения (устройства)
комплексы работ (строительные конструкции, в том числе подземная часть,
несущие конструкции, наружные стены, полы, внутренние стены, заполнение
оконных и дверных проемов, перекрытия, покрытие, кровля, отделочные работы и
тому подобное; системы инженерно-технического обеспечения, в том числе
водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, вентиляцию,
кондиционирование, электроосвещение, электроснабжение) и работ, связанных
между собой и необходимых в соответствии с проектной документацией, рабочей
документации (при наличии) для возведения (устройства) технологически
законченного конструктивного решения (элемента) (далее - конструктивные
решения (элементы), комплексы (видов) работ соответственно). Ведомость
объемов конструктивных решений (элементов) и комплексов (видов) работ (далее -
Ведомость) предусматривает детализацию объекта капитального строительства
по основным конструктивным решениям (элементам), комплексам (видам) работ и
определение объемов работ и единиц измерения конструктивных решений
(элементов), комплексов (видов) работ. Отдельной строкой учитывается
количество и стоимость оборудования, мебели, инвентаря (далее -



оборудование), поставляемых в рамках контракта, в случае если такое решение
принято заказчиком. Рекомендуемый образец Ведомости приведен в Приложении
N 5 к Порядку.

При выполнении проектных и изыскательских работ составление Ведомости
осуществляется заказчиком или подрядчиком, если это предусмотрено заданием
на проектирование;

в) на основании Ведомости составляется проект сметы контракта,
предусматривающий определение цены каждого конструктивного решения
(элемента), комплекса (вида) работ всего и на принятую единицу измерения в
пределах НМЦК на выполнение подрядных работ.

Составление Ведомости осуществляется в соответствии с проектной
документацией, получившей положительное заключение экспертизы, в том числе
сметной документацией, рабочей документацией (при наличии), исключительно в
целях составления проекта сметы контракта (пункт 32 Порядка).

В силу пункта 34 Порядка в проекте сметы контракта указывается наименование,
единица измерения, количество (объем) конструктивных решений (элементов),
комплексов (видов) работ, цена каждого конструктивного решения (элемента) и
(или) комплекса (вида) работ на единицу измерения и с учетом объемов работ,
определенные в пределах НМЦК на выполнение подрядных работ, а также цена
конструктивных решений (элементов), комплексов (видов) работ (на принятую
единицу измерения и всего). Рекомендуемый образец проекта сметы контракта
приведен в Приложении № 6 к Порядку.

Согласно Приложению № 1 к Порядку протокол начальной (максимальной) цены
контракта включает в себя: объект закупки, начальную (максимальную) цену
контракта, расчет начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно Приложению № 6 к Порядку Проект сметы контракта включает в себя:
наименование объекта, наименование конструктивных решений (элементов),
комплексов (видов) работ, единицу измерения, количество, цену.

Комиссия антимонопольного органа отмечает, что в силу пункта 3 части 8 статьи 99
Закона о контрактной системе, Челябинское УФАС России не обладает
полномочиями в отношении контроля определения и обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги. В связи с чем,
заявителю разъясняется право обратиться с указанным вопросом в органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в документации рассматриваемой закупки
отсутствует протокол начальной (максимальной) цены контракта, проект сметы
контракта, что не соответствует части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе,
пунктам 7, 29 Порядка.

Довод жалобы заявителя обоснован.

При проведении внеплановой проверки в действиях Заказчика антимонопольным
органом выявлены следующие нарушения законодательства о контрактной системе.



Положение об общей сумме ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение сторонами обязательств, предусмотренных контрактом, установлено
МУ «Управление спорта» в редакции, действовавшей до 14.08.2019 года, что не
соответствует части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, пунктам 11, 12
Постановления Правительства РФ № 1042.

Принимая во внимание, что допущенные нарушения на результаты осуществленной
закупки не повлияли, на участие в закупке поступило 4 заявки, 3 участника закупки
подали ценовые предложения. При этом не представляется возможным установить
материально-правовую заинтересованность подателя жалобы в части его
намерения участвовать в обжалуемой закупке. Комиссия считает целесообразным
выдать предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе при направлении проекта контракта победителю электронного аукциона.

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МОРИС»на действия заказчика при проведении
электронного аукциона Челябинская область, с. Кунашак,ул. Коммунистическая,13
г. Капитальный ремонт плоскостных сооружений стадиона(извещение
№0169600018620000001)обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение части 7 статьи 110.2 Закона о
контрактной системе, пунктов 7, 29 Порядка.

3. По результатам проведенной внеплановой проверки признать в действиях
заказчика нарушение части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, пунктов 11,
12 Постановления Правительства РФ № 1042.

4. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе выдано по итогам рассмотрения жалобы № 279-ж/2020.

5. Передать материалы жалобы должностному лицу Челябинского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии «<…>»



Члены Комиссии «<…>»

«<…>»


